(Hivat, másolat a bécsi udv. kamarai ltárban.) 

X X I I . 

1600. Ápril 1. 
Az országgyűlési »zárirat«. 

A tergo: Ist beiden ungarischen Cammern abschriftlich 
coinmunicirt worden. 

Lecta propositione sacramae caes. regiaeque mattis do-
mini nostri clemmí sub praesenti diéta huius regni Hungáriáé 
ad festuni purificationis beatissimae Mariae virginis proxime 
praeteritum promulgata per serm u m archiducem Matthiam 
dominum itidem nostrum clemmum fidelibus statibus et ordini-
bus regni exhibita, non potuerunt iidem status, non ingenti 
perfundi laetitia, quod Suam caes. Mattem atque regiam pro 
immensa sua erga hoc afflictum regnum suum pietate, viribus 
in eo laborare ex ea cognoverunt, ut sui fideles post continuo-
rum bellorum fluctus et calamitates, tandem ad quietum tran-
quillumque exoptatae pacis portum pervenirent. In quo asse-
quendo nihil dubitant status, Suam Mattem hactenus ne dum 
propriis dominiis et regnis, sed nec sacri quoque Imperii the-
sauris quicquam pepercisse, summeque enixam esse, ut vei 
maximé hoc regnum Hungáriáé aliquando iugo tyrannico libe-
ratum, pristino suo statui restitueretur. Pro qua Suae Mattis 

29* 
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benignitate et promptitudine praefati status et ordines regni 
Suae Matti ingentes agunt gratias et petunt humiliter, ut ea 
sicut incepit bene de optimo inchoati belli statu sperare, ita 
clementer perseverare dignetur, ut si forte cum tyranno pa-
cisci non possit, nullis nec expensis nec viribus pareat, ut ipsa 
regnante tandem foelicibus auspiciis orbis christianus omni 
túrba et inquietudine se liberatum esse gratulari possit. 

Quod autem seremum arcbiducem Matthiam fratrem 
suum cbarissimum non modo nunc et superioribus annis dictis 
Iiis hungaricis, sed etiam bellis kacterius praeficere dignata 
est, id sane statibus et ordinibus regni simili modo tarn est 
gratum, quam pergratissimum et sicut hactenus Suae Ser^ 
pro eorum bumilitate libenter obsecundati sunt, ita se postbac 
quoque idem facturos pollicentur. 

Subsidii petiti negotium quod coucernit, statibus et ordi-
nibus regni nihil esset gratius, quam si votis non modo pro-
priis, sed et Suae Mattis respondere possent, verum persuasum 
sibi liabeat Mattas Sua tot annorum bellis Tartarorum etTur-
carum vastationibus et militum infinitis et inexplicabilibus 
oppressionibus et expilationibus liasce reliquias in eam pau-
pertatem et augustiam redactas esse, ut si diutius ista durent, 
possibile non sit, ut perferre possint et ipsae reliquiae nön 
exterminentur. Accedunt bis quoque Suae Matti et Suae 
Serti iam multoties abunde declarata sunt, iumentorum Ines, 
sterilitás annorum proximorum et pestis, quae passim in regno 
grassata est et adhuc grassatur, quae incolas harum reliquia-
rum ad eam paucitatem et egestatem adduxerunt, ut vix 
amplius pristina regui facies appareat et multi mendicando 
vitam quaerere et ducere cogantur. 

Quae etsi boc modo sese babeant, nibilominus tarnen ut 
benignae Suae Mattis voluntati et postulationi quantum pos-
sunt, satisfaciant et ne videantur sibi ipsis penitus defuisse, 
ofierunt pro continuatione belli pro hoc anno a singulis domi-
bus colonicalibus et iuquilinariis de novo propter combustas et 
per Turcas et Tartaros et pestilentiam vel alio modo (sine 
fraude tarnen) desertas et desolatas rectificandis, unum flore-
num hitngaricalem duobus terminis utpote festo sacriPentecostis 
et sancti -Tacobi apostoli exigendum atque ad cameram Suae 
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Mattis assignandum. Iii cuius exactione et rectificatione quo-
que ipsarum domorum is modus et ordo observabitur, qui anno 
1598. observatus fűit et in articulo quarto specificatus est. Cui 
quidem uni fioreno addet quilibet dominorum terrestrium quin-
quaginta denarios bungaricales acbuiconeri ferendo iuxta con-
stitutiones anni 97. articulo quarto non modo universa Mattis 
Suae bona tarn ecclesiastica quam saecularia. in quibuscunque 
comitatibus sita, sed universa etiam et singuli alii constitutio-
nibus annorum 96. articulo 10. et 15. item 97., 98. et 99. in 
specie designati, subiecti esse debeant, simulque iuxta consti-
tionem anni 99. articulo nono tredecim quoque Scepusiensia 
oppida contribuant, eodemque modo montanistae, qui in mine-
ris laborant, contribuant iuxta superiorum annorum constitu-
tiones, hoc deelarato, ut utrumque quidem praemissum subsi-
dimn tam videlicet colonorum. quam etiam dominorum terre-
strium et taxae nobilium et aliarum personarum per homines 
camerae Suae Mattis ad id in quolibet comitatu eligendos exi-
gatur, quinquaginta tamen denarii, necnon taxae nobilium ad 
cameram non dentur, ut ea in parte nobilitatis praerogativa 
non violetur, sed in partibus eis- et ultradanubianis domino 
Joanni Joo personali praesentiae administr'entur, in superiore 
autem Hungaria ad manus domini Georgii Bornemiza de 
Kalno, qui intra belli tempus apud ipsas cameras resideant et 
diligenter fideliterque curent, ut hae pecuniae modo praedecla-
rato exactae in nullás alios usus, quam campestris exercitus 
Hungarici ad dispositionem suae Mattis per dominos supremos 
capitaneos hungaros, sicut anno praeterito factum fűit, con-
ductionem ac conscriptionem et solutionem erogentur, in supe-
riori Hungaria possent procurare hanc militum conductionem 
domini Sigismund us Forgach, Sebastianus Teckeli, Paulus 
Melith et Joannes Kereky. 

Magistris vero lustrationum Suae Mattis caes. atque 
regiae liberum, semper sit singulis mensibus, aut quando libue-
rit, lustrationem facere. 

Quae quidem praenominatae cameris adiunctae perso-
nae ex praemissa pecunia pro salario in toto quaelibet earum 
trecentos florenos Hung. liabeat et accipiat. Quibus exactores 
ipsorum subsidiorum ex quolibet comitatu regesta domorum 
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et taxatorum sigillis ipsorum comitatuum communita assignent 
ut iuxta eorum continentias de praemissis subsidiis iustam 
rationem teuere et suo tempore reddere etiam possint. 

Vicecomites et iudices nobilium in exactioné subsidiorum 
iuxta antiquam consuetudinem debitum officium facere tene-
antur, qui sua salaria babeant more antiquo. Et ideo si negli-
gentes aut pecuniam exactam apud se reservasse comperti 
fuerint, evocentur per directorem Suae Mattis extra omnes ter-
miuos in praesentiani domini locumtenentis Suae Mattis et in 
solutione tripli convincantur, cuius sententiae executio fiat, 
contradictione, iubibitione et repulsione non obstante. In reg no 
autem Sclavoniae dominus banus exequatur. 

Turcis subiecti et Sclavonia dimidium solvant. Sclavoniae 
vero subsidium eidem regno pro defensione Colapis relinquatur, 
ubi perceptor sit Stepbanus Berizlavich, qui de perceptis et ex-
pensis camerae Posoniensi liquidas rationes exhibere teneatur. 

Contra eos, qui gentes suas superioribus annis in bellum 
non expediveruut vel eas usque ad terminum praefixum non 
intertenuerunt, aut tempore lustrae 11011 statuerunt, vel castris 
distraxerunt et revocaverunt atque etiam dominos terrestres 
qui militem ex quinquagiuta denariis oblatuni non statuerunt, 
aut dicam non solverunt, vel penes personam Suae Sertis. anno 
98. personaliter 11011 insurrexerunt, utatur Sua Mattas autbo-
ritate articulorum de bis annis superioribus sancitorum. Hoc 
addito, ut tales contumaces etiam extraordinarie quandocun-
que Matti Suae placuerit, in praesentiani domini locumtenentis 
aut alicuius alterius iudicis ordinarii citari et convicti statim 
debita poena affici possint. 

Subsidium comitatuum Bihar, Maramaros, Krazna et 
Zolnock ad intertentionem militum Yaradiensium vel quocun-
que necessitas postulaverit, convertatur. 

De stipendio militari et servitoribus, qui invitis eorum 
dominis clam castris excesserunt, vel diversa stipendia accepe-
runt, serventur Constitution es anuorum superiorum poenaque 
in transgressores ibidem saneita animadvertatur. 

Ceterum ut a perceptoribus publicorum subsidiorum 
eorumque haeredibus a quibus nimirum ratio exacta nondum 
est. statim sufficiens et solida ratio exigatur, iustum est. Eam 
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itaque camerae Suae Mattis Posonii et Cassoyiae ex debito sui 
officii iu effectum deduci et restantias exigi curabunt, Si qui 
vero ex iisdem contumaoia ducti comparere noluerint, vel vero 
comparentes convicti fuerint, eos Sua Mattas iu articulis praece-
deutiumaunorum designatomodo puniendi habeatauthoritatem. 

De generali insurrectione referunt se ad articulum vige-
simum secundum anni 99., ne tarnen íideles status et ordines 
hac in parte quoque suo officio deesse videantur, offerunt a 
singulis quatuor portis (sicut anno praeterito factum fuit) 
unum peditem bombarda munitum ad unum mensem ab iu-
gressu ad castra numerando se missuros. 

Quod si autem Suam Mattem caes. in castra descendere 
contingat, accommodabunt se antiquis eorum consuetudinibus. 

Certam vecturam victualium promittere status non pos-
suut propter penuriam annonae et defectum iumentorum, si 
tamen deus opt. max. messem fertilem aut saltem non plane 
sterilem dederit, sperant status, quod non deerunt regnicolae, 
qui pretio quantum fieri poterit victualia convehent, dummodo 
eundo et redeundo non impediantur et pretium solvatur. Nec 
adversantur ipsi status et Sua Mattas de idoneis annonae ma-
gistris prospicere possit. 

Bombardarum et aliarurn munitionum bellicarum vectu-
ras ex inveterata legum consuetudine civitates praestabuut. 
Quia vero huic oneri sufficere non possunt, Sua Mattas ad 
supplendum defectum aliunde providere dignabitur. 

Pro reparatione et restauratione confiniorum offerunt 
status et ordines regni sex dierum labores gratuitos, atque hoc 
loco renovatur articulus anni superioris de his gratuitis labo-
ribus editus. Ad diversa vero loca et coniinia coloni non distra-
hantur aut compellantur. Xon enim sufficiunt ad omnes partes. 

Ut Canisano, Onodiensi et ceteris confiniis de structura et 
militibus provideatur,summe est necessarium, ne illis (quod deus 
avertat) amissis ceterae regni reliquiae cum illis periclitentur. 

Comitatus Thurocz, Liptho et Arwa pro fabrica ex silvis 
ipsorum caeduis robora caedi permittant ac superinde renova-
tur articulus 22. anni 63. ita tamen, ut non de vicinis solum, 
sed de remotioribus etiam silvis ipsa lignorum et roborum. 
sectio intelligatur. 
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De reparatione viarum renovatur articulus 30. anni su-
perioris 1599. 

Ad cavendas iusolentias atque iuiurias per milites itine-
rautes commissariis, iisdem pro deductione adbibitis, fieri 
solitas, Sua Mattas efficere dignabitur, ut supremis aliisque 
capitaneis sub gravissima poena serio demandetur, ne milites 
pro eorum arbitrio excurrere patiantur, sed commissariorum 
deductioni pareant. Quia vero praeteritorum annorum commis-
sarii perperam et minus íideliter se in eorum officio gessisse 
dicuntur, statutum est, ut ii per directorem causarum Suae 
Mattis iure extraordinario in praesentiam domini locumtenentis 
evocentur et debita poena afficiantur, quandocunque Sua Mat-
tas voluerit. 

Item statutum est, ut miles in curias nobilium, necnon 
dominorum praelatorum ac magnatum et ecclesiasticarum per-
sonarum non condescendat, iuxta constitutiones publicas supe-
riorum annorum, si qui autem milites praedas exercentes 
miseramque plebem divexantes et opprimentes comperti fuerint, 
illi ad instantiam laesorum per supremos capitaneos sub amis-
sione ofíicii statim et defacto debito modo puniantur, damna 
vero illata ex emeritis eorum stipendiis damnificatis resartian-
tur irremissibiliter. De vagis autem militibus equestribus et 
pedestribus renovantur articuli constitutionum praeteritorum 
annorum. 

De polonica moneta renovantur articuli anni 1574. arti-
culus 20., item anni 1569. articulus 18. 

Praeterea quia sacra ceas. regiaque Mattas contra Mi-
cbaelem Tbelekessi de Depretbe et in Letnicze graviter conque-
ritur de eo, quod ipse aute paucos dies assumtis secum certis 
suis servitoribus et colonis nulla publicae pacis et salvi con-
ductus Suae Mattis ratione babita, armata manu in regia et 
publica via violenter et praedonice in currus Suae Mattis ex 
Trannia venientes irruisset, resque Suae Mattis cum speciali-
bus litteris diversi generis in eisdem curribus existentes distra-
xisset, abstulissetque et in praedam convertisset, ideo statutum 
est, ut Sua Mattas caes. atque regia dictum Micbaelem Tele-
kessi tan quam publicum malefactorem et manifestum praedo-
nem necnon salvi conductus violatorem, statim in praesentiam 
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revmi domini locumtenentis vei alterius iudicis ordinarii citare 
et contra enni per modum turbationis proventuum regiorum 
iure extraordinario procedere, latamque sententiam exequi 
facere statim et defacto possit. Qui unacum suis complicibus 
personaliter et non per procuratorem comparere teneatur. 

Conquesti quoque sunt sex comitatus apud status et 
ordines regni graviter contra generosam dnam Eufrosinam 
Doczy relictam magci quondam Cbristopbori a Teuffenbacb 
eiusdemque filium m a g f u m Georgium Homonuaj de diversis 
violentiis. quas contra nobilitatem exercent, signanter autem 
contra egregios Petrum Zokolv et Simonem Banoczv et alios 
quamplurimos exercueruut, ideo statutum est, ut contra illos 
procedatur tamquam contra eos de quibus publicae quaerelae 
íieri consueverunt. 

Differentiae ratione metarum inter Austriam et Hungá-
riám necnon Poloniam et ipsam Hungáriám exortae, ut per 
commissarios tandem revideantur, ac ipsae metae retificentur, 
statutum est iuxta priorum anuorum constitutiones. 

In comitatibus Bihar, Maramaros, Krazna et Zolnok 
Mediocris fiant executiones, prout illae sub waywoda Transsyl-
niae factae sunt, interim donec pacatiora tempóra fuerint et 
impetrent sigillum a Sua Matte. 

Item in conventu ecclesiae sanctae crucis de Lelezsacer-
dotes pro executiouibus necessarii sufficienti numero interte-
neantur, statutum est; conqueruntur enim regnicolaevixunum 
illic sacerdotem nunc esse. 

Begnum Sclavoniae Sua Mattas sacra in suis libertati-
bus et authoritatem banalem in expeditionibus et insurrectio-
nibus conservare dignetur. 

Dignetur quoque Sua Mattas facere, ne externi milites 
in hoc Hungáriáé regno conducantur aut lustrentur, vei 
etiam ablicentientur, sicuti se Sua Sertas ístud apud suam 
Mattem et per se etiam effecturam clementer obtulit. 

Idem fiat etiam in regno Sclavoniae. 
Postremo quoniam sacra caes. regiaque Mattas, dominus 

noster elementissimus magern dominum Woltfgangum Unver-
zagt liberum baronem in Ebenfuert, Petronel et Beglsprun 
Suae Mattis consiliarium imperialem ob singulares eius virtu-
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tes, animique dotes ac diuturna et fidelia servitia sua elemen ti 
intercessioue a statibus et ordinibus iu membrum et incolam 
eiusdem regni Hungáriáé assumi et, cooptari voluit, ideo fideles 
regni status, ut Suae Mattis caes. benignae voluntati obsequen-
ter satisfaciant ac ob respectum etiam singularis benevolentiae 
et studii quo ipsum dominum Unverzagt in nationem et, rem-
publicam hungaram a multis iam annis affectum esse, in 
promovendisque eius negotiis vigilantem et sedulam operám 
navasse perspexerunt: eundem unacum filio suo mageo dn° 
Joanne Christophoro Unverzagt in numerum et consortium 
suum acceptaverunt, et cooptaverunt ac superinde solitum 
iuramentum ab eis receperunt, sperantes ipsos bonos et desi-
deratos patriae amatores et cives futuros ac sicut inceperunt 
beue de Hungaria mereri, ita deinceps quoque couceptae de 
ipsis expectationi nitro semper satisfacturi sunt. 

(Egykorit példány a bécsi udv, kam. ltárban.) 

X X I I I . 
1600-ban. 

Biharmegye kérvénye Mátyás föherczeghez, főkép a megyei 
confiscált ja vak dolgába n. 

A tergo: Humillima supplicatio universitatis nobilium 
comitatus Bihoriensis. Más kéz: Nota. Das Original ist denen 
Herren hungerischen Rathen umb Guetacht zuegestellt worden. 

Supplicatio humillima universitatis nobilium comitatus 
Bihoriensis. 

Non sine maximo animi nostri dolore, eorum, quae anno 
praeterito in medio nostri comitatus extra omnem omnium 
spem gesta sunt, recordari possumus, cum nonnullorum nobi-
lium fratrum videlicet nostrorum bona per ser™1111 archiducem 
Maximilianum aliis donata erant et collöcata ac contra vim 
legitimae contradictionis mox et de facto occupata, qui nunc 
unacum uxoribus et liberis summo cum planctu et eiulatu ex 
l'ocis dulcissimis expulsi et eiecti, in alienis laboribus latitare 
et extra bona sua avitica ipsosque optimo iure concernentia 
existere, stipem quoque quotidianam ostiatim emendicare 
coguntur. Hoc praemium virtus et lidelitas nostra meruere. 

1600-BAN*. 459 

Cum autem sacma caes. regiaque Mattas dominus noster 
clemmus praeteritis iam temporibus, medio quorundam prae-
stantium suorum comissarioruni, ad id specialiter delectorum, 
deinde sermus quoque princeps Maximiliauus arcbidux medio 
suo commissario magniíico domino Paulo Niary supremo 
capitaneo et comite nostro, ad nos Yaradinum pro repetitione 
et deditione arcis et civitatis Yaradieusis ac totius comitatus 
Bihoriensis misso et ablegato. in omnibus nostris iuribus prae-
rogativis nobilitaribus, consuetudinibus, privilegiis, imo etiam 
recepta nostra religione sanctissime conservari promiserat. 
Haec enim formalia verba, si bene meminimus, erant: Quic-
quid ego vobis universi domini nobiles et praestantes viri 
nomine Suae Mattis promitto; nam in ore rlomini mei nihil 
aliud est, quam sanctum quidem. Super quo litterae domini 
archiducis apud uos extant testimoniales. Qua re cognita tan-
quam pientissimo clementissimo et aequissimo principi, non 
marté et ferro, sed tidelitate nostra adducti, id quod in 
votis habebat, obtiuuit. Eximios quoque ac honos illos viros 
donatarios praemia virtutum suaruin et rerum bene gestarum 
monimenta demereri non negamus, imo maximo praemio cumu-
landos dignos censemus; verum Sua Mattas militibus illis ex 
propriis suis conferre, miserorum autem et eiulantium nobilium 
bona in integrum restituere dignetur. Licet autem universi 
status et ordines paribus votis et suftragiis anuo proxime prae-
terito in generali diéta Posoniensi iuribus et libertatibus totius 
nobilitatis et buius regni Hungáriáé laesis mederi satagendo, 
per vicecomites unicuique sua bona ablata reddenda et resti-
tuenda decreverant; tamen Sua Mattas Pragae ad ulterio-
rem deliberationem in serie articulorum ad praesentem con-
ventum generalem deferre benigne voluerat. Itaque Sua Mat-
tas preces nostras iam tandem exaudire, optatumque et beni-
gnum responsum comitatui Bihoriensi iusta et legitima petenti 
dare et concedere dignetur. 

Deinde omnes donationes, privilegia, peremptiones, prin-
cipum Tranniae statutiones per requisitores capituli Yaradi-
eusis celebratae ratae et firmae habeantur et observentur, 
sicut idipsum sacr m a caes. Mattas se observaturum benigne 
voluit. 
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Requisitores autem capituli moderni in lioc eodem statu 
conserventur et iidem ut an te a. authentici et credibiles ex con-
sensu et decreto regni reddantur, pronuncientur. Qui ut in suo 
officio in introductionibus et statutionibus executionibus cau-
sarum quarumlihet et id genus aliis procedere valeant, sigillum 
suum Mattas Sua sine ulteriori dilatione, quod hactenus quo-
que maxima cum querimonia et damno universorum nobilium 
dilatum est et neglectum, dictorum requisitorum fidelitati dare 
et concedere dignetur. Quibus requisitoribus ac duobus vice-
comitibus comitatus Bihoriensis provisor arcis Yaradiensis 
pro tempore constitutus, imposterum quoque velut hactenus 
observatum extitit, ex proventibus et reditibus arcis solitum 
ipsorum sallarium annuatim plene et integre persolvere debeat 
et teneatur. ut hac quoque in parte omnes conquerendi occasio 
nobilium amputetur. 

Praeterea domus et curiae nobilium et pastorum eccle-
siarum iuxta contenta articulorum praecedentium annorum a 
condescensione militum cuiusvis nationis, Germanorum et 
Himgarorum. ac aliorum equestris et pedestris ordinis libere 
et immunes habeantur, contraria autem tentantes et facinus 
secundum demerita puniantur. 

Quoniam autem anno proxime praeterito milites ger-
mani vineas tam in Yaradiensi, quam etiam vicinorum locorum 
promontoriis sitas et pastinatas nulla habita ratione capitaneo-
rum et legum, turmatim exeuntes, maiori ex parte consumpse-
runt et depastas reliquerunt. Aedificia quoque ex proximo 
incendio Turcarum et Tartarorum tam Varadini quam in pro-
ximis pagis sorté fortuna reservata per milites Germanos ea 
quoque residua apportata sunt et desolata ac in ipso foro a 
cauponibuset res quaslibet ad victum quotidianum et amictum 
pertinentium vendentibus (sic /). Omnia nullo pretio soluto diri-
piunt. Quare capitaneis strictius in mandatis detur et serio 
committatur, ut milites in suum ordinem redigant, neque ex 
rapinis vi varit, a promontoriis sint immunes, aedificia quoque 
igne a Turcis consumpta et quaedam reservata amplius ne 
devastent et distrahant. Quo magis et citius residui incolae 
et coloni remeare et residere in usum et utilitatem tam suae 
Mattis, quam regni possint et valeant ac indifferenter tam 
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nobiles, quam civiles et plebeas personas iu suis iustis iuribus 
et libertatibus contra violentas turbatores et damnificatores 
tueri et manu tenere velint, iure et iustitia id ipsum requirente. 

Ceterum cum veri et nati regni Hungáriáé nobiles ex 
propriis tam allodiaturis, semiuaturisque, quam etiam vineis 
decimas imo tricesimam solvere non teneantur; ideo Sua Mat-
tas nos quoque suos fideles ab omni decimarum et tricesima-
rum solutione ex propriis allodiaturis vineis cedere (sic /) et 
provenire debente eximere liberare et supportare dignetur. 

Cum autem civitas Yaradiensis et plus quam quingenti 
pagi iu comitatu Bihoriensi igni et ferro sint consumpti, ac 
unacum iucolis eorundem ad extremam vastitatem et dilatio-
nem redacti: ideo quo citius et maturius commodo et aedifi-
cationi eorum coiisultatur, Sua Mattas ad spácium duodecim 
annorum ab omni censuum taxarum. tam ordinariorum, quam 
extraordinariorum lucrique camerae solutione ac servitiorum 
quorumlibet exhibitione, a decimatione item et nonarum solu-
tione tam ex vineis, quam etiam seminaturis et allodiaturis 
debenti eximere et liberare non dedignetur. 

Proinde tricesimatores iu comitatu Bihoriensi constituti, 
tam a vinis quam etiam aliis rebus inusitatam et soluto maio-
rem, imo a minutioribus etiam rebus, quae ad forum adferuntur, 
contra articulum praecedentis anui superinde editum et pro-
mulgatum tricesimam, aut pro usu duntaxat proprio duos deua-
rios exigere solent. Quibus ut ab hac inusitata et illegitima 
exactione tricesima supersedeant ac in ditione Suae Matti 
semel solutis de iure solvendis secundario iterum tricesimam 
exigere ne praesumant, Sua Mattas serio sub gravi poena c.om-
mittere dignetur. 

Cum autem in civitate Varadiensi fratrum quorundam 
uostrorum domus et aedificia magnis sumptibus et expensis 
constructa per Suae Mattis fundatorem, solo penitus fűit 
aequata et destructa, sua igitur Mattas, si non in toto, aliqua 
tamen parte damnum exinde illatúm fratribus illis nostris refun-
dere velit. 

Porro contra Joannem Zelestey pestem patriae nostrae 
et vastatorem comitatus Bihoriensis publicum instituimus quae-
relam, qui postposito dei opt. max. et principum christianorum 
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timore in castellum quoddam Adoriau vocatum. alias Ste-
phan i Csákv de Kereszeg, se recipiens ornnia violentiarum 
genera intentare nec erubescit, nec formidat. multorum 
quippe nobilium hona in sua vicinitate existentia violenter 
contra omnium gentium iura occupavit et modo quoque occu-
pative tenet, plerosque incaptivat et quoad suae piacet volun-
tati, in captivitate sua detiuet, sed et decimas frugum et vino-
rum ad arcem Varadiensem de iure pertinentium per vim 
in suum castellum arripuit, miseram plebeculam quoque, non 
solum nobilitatem miserrime vexat et quos potest per suos 
praedones omnibus bonis spoliatis reliquit, ins autem et iusti-
t.iae administrationenv nibili pendit, tum legem in acie anno-
rum suorum existere affirmet. Quare ab hominis istius nefarii 
rabié Sua Mattas nos eripiat et manu sua protegat, occupata-
que bona restituat. Nam alioquin aut pro principe erit nobis 
agnoscendus, aut contra eum generaliter nobis insurgendum 
et castelbim eius funditus diruendum, destruendum et evellen-
dum foret. 

In tot et tantis malorum oppressionumque et occupatio-
num generibus, quo nos vertamus, nescimus et quid simus fac-
turi, pendemus animo, unde implorandum et expectandum sit 
auxilium et, patrocinium, non habemus; namque in conventu 
generali Posoniensi anni proxime praeteriti preces nostrae 
ad Suam Mattem directae in nulla sui parte sunt exauditae, 
verum legati nostri vacui et sine ulla relatione ad nos reditae, 
nihilque aliud nobis quam lachrymas et eiulatus ingentes appor-
tare. Quare Yrae Sérti humillime supplicamus, ut iam tandem 
nobis quoque succurrere et ab hoc diuturno luctu et squalore 
liberare ac in praemissis nos benigne exaudire, optatumque 
responsum dare dignetur.